

Sprawozdanie

Wydziału krajowego o petycyi gminy i obszaru dworskiego Laszki związane w sprawie przeniesienia tej miejscowości z okręgu c. k. Sądu powiatowego i Starostwa w Rudkach do okręgu c. k. Sądu powiatowego i Starostwa w Mościskach.

Wysoki Sejmie!

W wykonaniu uchwały z dnia 11. października 1888 polecającej, nam zbadać potrzebę przeniesienia miejscowości Laszki związane z okręgu c. k. Sądu powiatowego i ze Starostwa w Rudkach do okręgu c. k. Sądu powiatowego i Starostwa w Mościskach, mamy zaszczyt po zebraniu odpowiednich wiadomości przedłożyć:

Miejscowość Laszki związane z ludnością 744 głów leży we wschodniej stronie Starostwa Rudki i razem z gminami Nihowice, Kościelniki i Kozielniki wysuwa się klinem w terytorjum Starostwa Mościskiego.

Głównym powodem żądań petycyonujących o przeniesienie ich do Sądu i Starostwa w Mościskach jest nie tyle bliższa odległość Laszek od Mościsk niż od Rudek, albowiem różnica ta na korzyść pierwszych zaledwie dwa kilometry wynosi, ile dogodność położenia Mościsk, jako stacyi kolei żelaznej i punktu handlowego, gdzie mieszkańcy tej gminy zazwyczaj załatwiają swoje interesa ekonomicznej natury. Z Rudkami nie łączą ich inne stosunki prócz urzędowych, gdy tymczasem w Mościskach mogliby za jedną bytnością i inne sprawy załatwiać. Przytem skłania się do tego i położenie po drodze do Mościsk miasteczka Krukienice, gdzie się znajduje ich stacya pocztowa.

Jednakże przeciw temu życzeniu gminy i obszaru dworskiego w Laszkach związanych wystąpiła Rada powiatowa w Rudkach w uchwale z dnia 31. stycznia 1889. r. przywołując, że gdy odległość Mościsk i Rudek jest prawie jednakowa, odłączenie tej gminy z jej obrębem, naraziłoby finansowe interesa powiatu na ubytek dochodów budżetowych, a przez to utrudniło ich zadanie administracyjne, a w rezultacie zwiększyło ciężar podatkowy na inne gminy, w powiecie Rudeckim pozostałe.

C. k. Sąd krajowy wyższy we Lwowie w odezwie swej z dnia 19. listopada 1889 (LW. 51.900) również nie oświadcza się przychylnie za odłączeniem, albowiem okręg c. k. Sądu powiatowego Mościskiego, i tak jest za wielki, obejmując przeszło 40.000 ludności, gdy prze-

ciwnie okręg sądowy Rudecki ma tylko do 25.000 zaludnienia, — zatem że z tego powodu nie można sobie życzyć jego uszczuplenia.

Wydział krajowy ze swej strony, również zniewolony jest przychylić się do tej opinii władz autonomicznych i sądowych ze względu, iż w tym wypadku nie zachodzą tego rodzaju przyczyny, któreby konieczność zmiany dwóch okręgów sądowych, politycznych i autonomicznych usprawiedliwiały, a następnie wytworzyły możliwość podnoszenia podobnych żądań ze strony gmin sąsiadujących z Laszkami zawiązanymi.

Z uwagi zatem, że każda tego rodzaju zmiana terytoryalna pociąga za sobą wiele formalności ustawodawczych i wprowadza pewne zamieszanie interesów szczególnie autonomicznej natury, nie możemy i w tym wypadku zalecać Wysokiemu Sejmowi zadośćuczynienia życzeniom petentów i dlatego wnosimy:

Wysoki Sejm uchwalić raczy:

Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem nad petycją gminy i obszaru dworskiego Laszki zawiązane przechodzi do porządku dziennego.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Lwów dnia 31. stycznia 1890.

Marszałek krajowy:

Tarnowski w. r.

Sprawozdawca:

Dr. Damian Sawczak w. r.

Członek Wydziału krajowego.